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سالانه هشت هزار و ۹۰۰ حادثه 
کاری در کشور روی می دهد که از 
این بین۷۲۰ حادثه منجر به مرگ 
کارگران می شود. مطالعات نشان 
می دهد حدود ۹۰ درصد حوادث 
ناشی از کار در کارگاه های ساختمانی 
خ  به علت رفتارهای غیرایمن ر
می دهد که در همین زمینه 43 
درصد فوتی ها بر اثر سقوط از ارتفاع 
است. حوادث ناشی از کار فقط 
مختص صنعت ساخت وساز نیست 
و همه کارگاه های تولیدی و کارخانه ها 
با این دست خطرات روبه رو هستند. 
یکی از مهم ترین راه های دستیابی 
به کاهش آمار حوادث ناشی از 
کار، ارتقای فرهنگ ایمنی کارگران و 
آموزش در زمینه ایمنی و بهداشت 
کار است، اما آموزش به تنهایی 
ند  ا نمی تو
د  یجا ا نع  ما
برخی حوادث 
که  ی  ر کا
از عدم  ناشی 
وجود تجهیزات 
محیط  در  یمن  ا
کار است، شود. در 
این بخش نیاز به 
بازرسی های مداوم از 
محیط های کارگاهی 
داریم تا کارفرمایان 
تجهیزات مناسب را 
در اختیار کارگرانشان 
قرار دهند که این امر 
در دولت سیزدهم مورد 
توجه مسئولان بوده و 
به گفته علی حسین 
رعیتی فرد معاون روابط 
کار وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی تاش 
برای افزایش بازرسی و 
حفاظت فنی حوزه کار 
انجام گرفته که سبب 
ی  صد ر د  1 4 هش  کا
حوادث ناشی از کار در 
سال 14۰1 شده است.

43 درصد فوتی ها در حوادث کار 
سقوط از ارتفاع است

محمد گنجی کیا، عضو هیأت 
مدیره کانون عالی کارگران کشور 
در گفت و گو با »ایران« از اختاف 
آماری در مورد حوادث ناشی از کار 
می گوید:»اداره کل بازرسی کار در 
وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی 
و سازمان پزشکی قانونی کشور 
دو متولی اصلی در خصوص ارائه 
آمار جانباختگان حوادث ناشی 
از کار هستند. اگر به آمار هر دو 
سازمان نگاه کنید، قطعاً آماری 
که سازمان پزشکی قانونی در این 
خصوص ارائه می دهد دقیق تر 
است چراکه آمار سازمان پزشکی 
قانونی مشمول همه افراد اعم 
از بیمه شده و بیمه نشده است 
اما آماری که اداره کل بازرسی کار 
می دهد فقط افرادی مشمول 
می شوند که بیمه داشته اند و 
دچار حادثه شده اند یا شکایت 
کرده و پرونده تشکیل داده اند.«

وی ادامه می دهد:»در مورد حوادث 
ناشی از کار که بخش عظیمی از 
آن مربوط به کارگران ساختمانی 
است، بسیاری از آمارهایی که در این 
بخش به دست وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی می رسد نصف و نیمه 
است چراکه بسیاری از این کارگران 
ساختمانی بیمه نیستند و اصاً 
بازرسان وزارتخانه برای بررسی ابعاد 
موضوع وارد نمی شوند زیرا فرد بیمه 
نیست و شکایتی ایجاد نمی شود که 

بازرسان ورود پیدا کنند.«
گنجی کیا در خصوص آمار سال 
گذشته حوادث ناشی از کار این دو 
سازمان بیان می کند:»طبق آماری 
که از سوی معاون سازمان پزشکی 
قانونی اعام شد، فوتی های ناشی 
از حوادث کار در سال 14۰1 یک هزار و 
۹۰۰ نفر بود در صورتی که این آمار در 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ۷11 
حادثه منجر به فوت بوده که این 
امر ناشی از تفاوت تعریف حوادث 
ناشی از کار در این دو سازمان است 
و دیگر اینکه دامنه شمول سازمان 
پزشکی قانونی گسترده تر است به 
طوری که همه افراد اعم از بیمه 
شده و نشده را در آمار اعام می کند 
و با توجه به آماری که سال گذشته 
در حوادث ناشی از کار داشتیم، 
کاهش حوادث به چشم می خورد.«

این کارشناس ایمنی و بهداشت کار با 
اشاره به اقدام خوبی که در اداره کل 
بازرسی کار در چند سال اخیر روی 
داده است، می گوید:»در حوزه کار، 
کشور دچار فقدان آموزش بود به 
طوری که افرادی که از دبیرستان، 
دانشگاه یا سازمان فنی و حرفه ای 
غ التحصیل می شوند و بافاصله  فار
هیچ  بدون  کار  محیط های  در 
آموزش ایمنی وارد می شدند، اداره 
کل بازرسی کار از سال ۹3 به بعد 
آیین نامه ای را جاری ساخت که بر 
اساس آن افراد قبل از شروع به کار 
باید آموزش های بدوی ایمنی تحت 
عنوان آموزش های ایمنی عمومی را 
بگذرانند. در دنیا نشان داده است 
این دوره ها و آموزش ها می تواند 
کاهش چشمگیری در حوادث منجر 
به فوت در اشتغال های پرریسک 
داشته باشد. این آموزش ها با یک 
روز و یک هفته کارساز نیست و باید 
در طول چرخه کاری افراد تکرار شود 
و به صورت مدون برای کارگران در 
هر صنف و حوزه کاری مخصوصاً 
حوزه های کاری با ریسک بالا برگزار 

شود.«
 گنجی کیا می گوید:»در دنیا فرمولی 
وجود دارد مبنی بر اینکه 4 درصد 
از تولید ناخالص ملی دنیا صرف 
می شود،  کار  از  ناشی  حوادث 
این آمار را در کشور بررسی کنیم 
هزینه  هایی که کشور صرف حوادث 
ناشی از کار می کند رقم قابل توجهی  
در سال می شود که تامین اجتماعی 
اعام کرده به بیمه کنندگان پرداخت 
کرده اما فقط هزینه های مستقیم 
در این زمینه نداریم و هزینه های 
غیر مستقیمی هم وجود دارد. 
به عنوان مثال تعطیلی کارگاه، خرابی 
دستگاه، آسیب هایی که خانواده فرد 
آسیب دیده یا فوت شده متحمل 
می شوند و... شامل هزینه هایی 
می شود که شاید برخی از آنها حتی 
در آمارها و رقمی که اعام می شود 
محاسبه نشوند. حال اگر در کشور 
این 4 درصد را ضربدر تولید ناخالص 
ملی کنید، درمی یابید سازمان تأمین 
اجتماعی هزینه سنگینی را بابت 
حوادث ناشی از کار پرداخت می کند. 
یکی از مشکات ما در این حوزه نبود 
آمار دقیق از دستگاه های متولی 
است که محاسبه کنیم  چقدر هزینه 
صرف حوادث ناشی از کار می شود در 

صورتی که می توان 
با برنامه ریزی و با 

بخش  د  ینه کر هز
کوچکی از این مبلغ در 

راستای فرهنگ سازی و 
آموزش، میزان خسارت 

ز  طر به  ا  ر ث  د ا حو و 
چشمگیری کاهش دهیم.«

راه های کاهش آمار حوادث 
کاری 

به گفته این کارشناس، کاهش 
آموزش  با  فقط  کاری  حوادث 

امکان پذیر نیست. آموزش می تواند 
تأثیر گذار باشد اما باید شرایط دیگری 
را در حوزه کار و تولید در نظر بگیریم تا 
بتوانیم کاهش آمار حوادث ناشی از کار 

را شاهد باشیم.
عضو هیأت مدیره کانون عالی کارگران 
کشور ادامه می دهد:»برای کاهش 
آمار حوادث کاری راه های متفاوتی 
وجود دارد؛ اول آموزش است. در ابتدا 
باید جامعه هدف مان را که کارگران 
هستند، شناسایی کرده و آموزش های 
قبل از به کارگیری فرد در شغل را 
ارائه دهیم. سازمان تأمین اجتماعی 
الزامی در خصوص معاینات ادواری 
دارد تا سامت فرد قبل از شروع به 
کار را مورد بررسی قرار دهد، حال 
نیاز است همین الزام را برای آموزش 
هم بگذارند و برنامه ای را پیاده سازی 
کنند تا فرد قبل از ورود به محیط کار 
دوره های آموزشی کوتاه مدت و طی کار 
آموزش های ادواری مطابق با آن کار را 
ببیند و آگاه شود با چه مخاطراتی درگیر 
خواهد شد و خطرات کار و راه های 
مقابله با آن را آموزش ببیند که در این 
زمینه پیشنهادهایی به سازمان تأمین 
اجتماعی داده شده و روند کار در حال 

بررسی و ارزیابی است.«
این کارشناس ایمنی و بهداشت کار با 
اشاره به یکی دیگر از مشکات جدی 
در این حوزه عنوان می کند:»بیمه 
فرا دستگاهی  موضوعی  مسئولیت 
است، به طوری که کارفرمایان ما 
که عاقه ای به هزینه کرد در حوزه 
ایمنی ندارند و دقیقاً همین امر وظیفه 
بیمه مسئولیت است. در یک کارگاه 
ساختمانی، کارفرما کارگرانش را بیمه 
مسئولیت می کند، حال اگر در این کارگاه 
حادثه ای رخ دهد و فردی فوت کند، 
بیمه مسئولیت خسارت های ناشی از 
آن را جبران می کند و دیگر کارفرما به 
موضوع آموزش، ارتقای ایمنی محیط 
کار و... اهمیتی نمی دهد. در این بخش 
بیمه های مسئولیت باید کمک رسان 
باشند.آنها باید قبل از صدور بیمه نامه 
شرایط کارگاه را بررسی کنند و اگر شرایط 
ایمنی کارگاه مناسب نبود کارگاه را ملزم 
به اجرای تمهیدات ایمنی کرده یا 
شرایطی را ایجاد کنند تا کارفرما مجبور 
شود شرایط ایمنی را برای کارگران مهیا 
سازد. طبق بررسی ها، 15 درصد فوتی ها 
مربوط به حوادث ناشی از کار است و 
۹۰ درصد فوتی ها به بیماری های شغلی 
بازمی گردد. کارگری ۲۰ سال در معدن 
شن و ماسه کار کرده و به »سیلیکوزیس« 
مبتا می شود و در آخر می گوید طرف 
سرطان ریه داشت و فوت کرد. حال 
باید دید این سرطان ریه بر اساس 
چه پارامتر هایی در فرد ایجاد شده و 
آیا ناشی از محیط کار آلوده و پر گرد و 
غبار است؟ هیچ جا آماری از این فرد 
در حوادث شغلی دیده نمی شود و 
فقط 15 درصد از حوادث کاری ما مربوط 
به برق گرفتگی، سقوط از ارتفاع و... 
است. یکی از ایرادات اساسی در این 
حوزه عدم برنامه ریزی برای کاهش 
حوادث شغلی است. اداره کل بازرسی کار 
اقداماتی را شروع کرده است اما کافی 
نیست. ما به برنامه بسیار منسجم تری 
برای کاهش آمار حوادث ناشی از کار 
نیاز داریم تا بگوییم در این حوزه اتفاق 

خوبی رخ داده است.«
گنجی کیا با اشاره به اینکه بیشترین 
کارگران  بخش  در  ما  فوتی های 
ساختمانی است، بیان می کند:»38 
درصد فوتی ها در بخش کارگران 
ساختمانی و بیشترین علل فوت نیز 
مربوط به سقوط از ارتفاع است که از دو 
میلیون کارگر ساختمانی حدود 6۰۰ هزار 
نفرشان بیمه هستند و تعداد زیادی 
از این افراد بیمه ندارند، پس در آمار 

حوادث 
ی  ر کا

حساب 
نمی شوند. 

برای  حال 
ز  ا ی  پیشگیر

این نوع فوت 
در حین کار چه 

باید کرد؟ لزوم وارد 
کردن داربست ایمن 

و اینکه به اتحادیه 
د  فرا ا کنیم  عام  ا

فقط باید از این نوع 
داربست استفاده کنند، 

نه این داربست های فعلی 
که هر روز شاهد سقوط 

انسان  ها از روی آن هستیم. 
این هزینه چیزی نیست که 

کارفرمایان صنعت ساخت و ساز 
از پرداخت آن عاجز باشند. در 

همین یک مورد اگر استاندارد سازی 
صورت بگیرد، 3۰ تا 35 درصد آمار 

فوتی هایمان کاهش پیدا می کند.«
وی در خصوص تجهیزات حفاظ فردی 
هم می گوید:»باید از لوازم حفاظتی 
مناسب برای افراد استفاده کنیم که 
در بسیاری از کارگاه ها این تجهیزات 
به افراد ارائه نمی شود و همین امر 
زمینه ساز آسیب یا فوت کارگر خواهد 
شد. در یک مثال ساده می توان به »کاه 
ایمنی« استاندارد اشاره کرد که سبب 
حفاظت سرکارگر از سقوط اشیا از ارتفاع 
خواهد بود یا وجود عینک حفاظتی یا 
شیلد مخصوص جوشکاری که قیمت 
چندانی هم ندارد و می تواند سبب 
جلوگیری از پلیسه چشمی و نابینایی 
کارگر شود. برای آنکه کارفرما این 
تجهیزات را خریداری کرده و در اختیار 
کارگرانش قرار دهد، باید بازرسی های 
مداوم از کارگاه ها صورت گیرد که با 
توجه به کمبود نیرو در این بخش به 
طور متوسط بازرسی ها هر 4 سال 
یک بار صورت می گیرد. ما حدوداً 8۰۰ 
بازرس کار و در وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی حدود ۲ هزار و ۲۰۰ 
بازرس در کل کشور داریم که در مجموع 
کمتر از سه هزار بازرس در کشور برای 
۲۰۰ هزار واحد صنفی و صنعتی است 
که اگر هر روز بازرسان کارشان را به 
بازرسی از سطح کارگاه ها خاصه کنند، 
فاصله هر بازرسی 4 سال خواهد بود. 
در این حوزه نیازمند ظرفیت تشکل های 
کارگری و کارفرمایی به عنوان بازوان 
اجرایی کمک رسان هستیم و باید 
کارگاه های پرریسک، متوسط و کم ریسک 
تشخیص داده شوند و بحث ایمنی 

برایشان اجرایی شود.«
عضو هیأت مدیره کانون عالی کارگران 
کشور با اشاره به فرسوده بودن 
ماشین آلات و دستگاه های تولیدی 
می گوید:»عمر این دستگاه ها به 3۰ 
الی 4۰ سال می رسد و تکنولوژی های 
آن بسیار قدیمی است و احتمال بروز 
حادثه در اینها بالاست و کارفرمایان 
این استطاعت مالی را ندارند که 
بتوانند دستگاه هایشان را به روز رسانی 
کنند. باید شرایطی فراهم شود تا با 
پرداخت  وام های بلند مدت، کارفرما 
اقدام به به روزرسانی و ایمن سازی 

دستگاه های خود کند.«

سال 14۰1 
آسیب های شغلی 
در مقایسه با سال 

14۰۰ به میزان 14 
درصد کاهش یافته 

است

14
درصد

طبق گفته مسئولان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
علت ۷۰ درصد حوادث ناشی از کار شرایط ناایمن و 
3۰ درصد آن بی احتیاطی فردی است. این امر نشان 
از عدم تعهد برخی کارفرمایان نسبت به کارگرانشان 
در حوزه ایمنی محیط کار دارد که برای جلوگیری از 
این امر یعنی فراهم آوردن شرایط محیطی مناسب 
برای کارگران نیاز است بازرسی های مکرر از 

واحد های تولیدی، کارگاه های ساختمانی 
و کارخانجات صورت گیرد تا کارفرمایان 
مجاب شوند شرایط را طبق اصول و 
ایمنی کار برای کارگرانشان فراهم سازند. 
به گفته مدیرکل بازرسی کار وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، اداره کل بازرسی کار 
آماده هر گونه همکاری برای ارتقای ایمنی 
کارگاه ها در تمام نقاط  کشور است و در 
این راستا از تشکات کارگری و کارفرمایی 
درخواست می کند سهم خود را در کاهش 

حوادث با تأمین شرایط کار ایمن، آموزش و نظارت 
توسط کارفرمایان و همچنین رعایت موارد ایمنی 
توسط کارگران ایفا کنند. ناگفته نماند این اداره 
کل سال گذشته در راستای رفع نواقصی که منجر 
به آسیب شغلی می شوند تعداد 4۲۰هزار بازرسی 
از کارگاه های کشور و صدور 36۰ هزار اباغیه رفع 

نواقص به کارگاه ها داشته که این امر زمینه ساز 
کاهش 14 درصدی آسیب های شغلی در سال 14۰1 
شده است.  احمدرضا پرنده، مدیرکل بازرسی 
کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به »ایران« 
می گوید:»سال 14۰1 آسیب های شغلی در مقایسه 
با سال 14۰۰ به میزان 14 درصد کاهش یافته است.«

وی با اشاره به کاهش 11 درصدی میزان آسیب های 
شغلی منجر به فوت در سال 14۰1 نسبت 
به یک  سال قبل آن عنوان می کند:»در 
راستای اجرای برنامه ملی پیشگیری از 
حوادث ناشی از کار و ارتقای ایمنی در 
بخش ساختمان، در تمام کانشهرهای 
کشور تیم ویژه بازرسی کار برای بازرسی 
ایمنی از کارگاه های ساختمانی تشکیل 
شده است که بازرسی از کارگاه های 
پرخطر از جمله کارگاه های ساختمانی در 
سراسر کشور در اولویت برنامه های اداره  

کل بازرسی کار قرار دارد.«
»پرنده«، کاهش حوادث ناشی از کار، افزایش ۲۰ 
درصدی کمیته های حفاظت و ایمنی در کارگاه ها و 
افزایش 5۰ درصدی بازرسی از کارگاه های پرخطر را از 
برنامه های تحولی اداره  کل بازرسی کار وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی در سطح کشور برشمرد.

کاهش 1۴ درصدی آسیب های شغلی سال 1۴۰1

اول ایمنی، بعد کار
به تناسب رشد و گسترش صنعت و تولید میان جوامع انسانی، اهمیت ترویج فرهنگ 
آموزش ایمنی و بهداشت کار نیز ارتقا یافته است. آنچه مهم تر از سود دهی یک واحد 
شغلی است، حفظ و صیانت از سامت نیروی کار انسانی است که مقدمه توسعه 
پایدار است. کارفرمایانی که در اندیشه حفظ و ارتقای سرمایه شان هستند امروزه 
به این حقیقت اذعان دارند که هر واحد سرمایه گذاری در بخش آموزش ایمنی 
می تواند بیش از پنج برابر برگشت سرمایه را به دنبال داشته باشد. حفظ و 
صیانت از نیروی کار و توجه ویژه به ایمنی کار یکی از پایه های سند ملی کار در 
جمهوری اسامی ایران است و یکی از مهم ترین راهبردهای سازمان جهانی 

کار در برخورداری کارگران از حقوق کار محسوب می شود.
با این وصف باید ضریب توجه سرمایه به شکل تصاعدی ارتقا یابد و در 
حوزه برنامه در راستای ارائه آموزش های روز دنیا در مقوله ایمنی لازم است 
اقداماتی صورت گیرد تا کارگران در مواجهه با مخاطرات موجود اقدامات 
اصولی انجام دهند، همچنین بهره مندی کارگران از تجهیزات حفاظت 

فردی، ایجاد رویکردهای مدیریتی صحیح در مسأله ایمنی میان کارفرمایان، شناسایی 
صحیح مشاغل و ارزیابی ریسک آنها و ارزیابی های کلی دوره ای کارگاه های موجود باید 
یکی از پراهمیت ترین استراتژی های حوزه اشتغال تلقی شوند، اما این در حالی است 
که به رغم وجود قوانین الزام آوری نظیر مواد 85، ۹1، 1۹3 و 1۹6قانون کار که موجب 
تصویب آیین نامه ایمنی کارفرمایان، کارگران و کارآموزان در سال 138۹ در شورای عالی 
حفاظت فنی شد، هنوز هم شاهد حوادث تلخ و ناراحت کننده ای هستیم که نه 
تنها نیروی کار فعال را از چرخه تولید خارج  و حرکت چرخ دنده های توسعه کشور 
را کند می سازد بلکه در پس ماجرا خانواده را فلج کرده و از کارکردهای اصیل خود 
خارج می کند؛ خانواده ای که با ازکارافتادگی سرپرست یا فوت او در اثر حوادث 
ناشی از کار، یا به مشاغل کاذب روی می آورد یا دچار آسیب های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و... می شود. اگر فرد شاغل آسیب دیده از حوادث ناشی 
از کار بیمه باشد، می تواند از حداقل حمایت های موجود بهره مند شود اما 
اگر این موضوع یعنی پوشش بیمه ای را نیز نداشته باشد، فنای خانواده 

این اصلی ترین رکن جامعه، امری دور از ذهن نخواهد بود.
مسأله تحصیل، ازدواج، تفریح و رفاه خانواده کاماً تحت الشعاع قرار 
گرفته و تأمین حداقل های معیشت، اولویت خانواده آسیب دیده 
خواهد شد و با این روند هر روز بر جامعه آماری تحت پوشش  های 
نهادهای حمایتی همچون کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی کشور افزوده می شود. آسیبی که با توسعه آموزش ها 
و نظارت بر حسن اجرای آن و تفسیر تفکیک و تکلیف مداری 
رسانه های مؤثر در حوزه آموزش حفاظت ایمنی و بهداشت کار، 
می تواند کاهش یابد. حال سؤالی که باقی می ماند این است 
که متولی فرهنگ سازی برای این امر خطیر یعنی ارتقای 
بهداشت و ایمنی کار چه کسی یا چه نهادی است و چرا 
کودکان و نوجوانان که ساعت ها با رسانه های گوناگون 
محشور هستند حتی چند ثانیه با این دسته از مسائل 
آشنا نمی شوند؟ ما برای برنامه سازی مؤثر حتی می توانیم 
از خود کارگران آسیب دیده یا خانواده هایشان استمداد 
بطلبیم تا با طرح تجربیات شان، چراغ ذهن های 

خاموش در حوزه ایمنی را روشن کنند.
 آموزش ایمنی شغلی باید از کودکی در ذهن بنشیند 
به همین منظور نیاز داریم آموزش ها ابتدا از 
مهدهای کودک آغاز شود و در مراحل بعد به 
مدارس و دانشگاه کشیده شود. این امر سبب 
می شود کودکان هم نقش مهمی در حفظ 
سامتی پدران و مادران شاغل خود داشته 
باشند. در حوزه آموزش حتی چند تبلیغ 
گذرا در خصوص استفاده از کاه ایمنی در 
بیلبوردهای شهر هم می تواند درصد رعایت 
و استفاده از این قبیل تجهیزات حفاظتی 
را بشدت ارتقا دهد. در سیاستگذاری 
آموزش حفاظت ایمنی و بهداشت کار 
باید از شخص گذر کرد تا عمیق تر 
به موضوع نگاه شود. در حوادث کار 
در ظاهر امر فقط یک نفر آسیب 
می بیند یا فوت می کند اما در 
پس ماجرا یک خانواده با روی 
دادن آن آسیب دچار چالش 
می شوند و صدمه می بینند. 
نگاه سیاستمداران باید عمیق 
باشد تا در برنامه ریزی ها با 
توجه به همه ابعاد حوادث 
و  قوانین  کار،  از  ناشی 
مقررات را وضع و اجرا 

. کنند

کاهش 
حوادث 

کاری فقط 
با آموزش 

امکان پذیر 
نیست. 
آموزش 

می تواند 
تأثیر گذار 
باشد اما 

باید شرایط 
دیگری را 

در حوزه کار 
و تولید در 

نظر بگیریم 
تا بتوانیم 

کاهش آمار 
حوادث 

ناشی از کار 
را شاهد 

باشیم

سازمان تأمین 
اجتماعی هزینه 
سنگینی را بابت 

حوادث ناشی 
از کار پرداخت 

می کند. یکی 
از مشکلات ما 

در این حوزه 
نبود آمار دقیق 
از دستگاه های 

متولی است که 
محاسبه کنیم  

چقدر هزینه 
صرف حوادث 

ناشی از کار 
می شود

سمیه گلپور
رئیس 

کانون عالی 
انجمن های 

صنفی کارگری 
کشور

 در دنیا
4 درصد از 

تولید ناخالص 
ملی صرف 

جبران خسارات 
حوادث ناشی از 

کار می شود

عکس: ابوالفضل نسایی/ایران  


